muyt excelent et alto seynnor, nos, queriendo obedecer a las vuestras letras et socorrer a la
vuestra necessidat, imbiamos <a la vuestra alteça> de nuestros vecinos XXXVI hombres arma-
dos et apareillados conveniblement por seruir a uos, a los quoales sea merçe vuestra que que-
rades auer por recomendados et creer a tales <de ellos sobre> las cosas contenidas en una
suplicacion nuestra, la quoal <eyllos> en nombre nuestro presentaran a la vuestra maiestat.
Dios etcetera. Et por razon que por el contrast, pleito et deber que es entra nos et los de la
Poblacion de Sant Nicolas de Pomplona non podemos auer el sieyllo de la villa de Pomplona,
requerinos a uos, tal notario, que fagades carta en publica forma et rogamos et requerimos a tal
que ponga el dito sieyllo pendient en esta carta. Testes tales et y tal. Et yo, el dito Johan Periz
<de L.>, goarda del dito sieyllo, vista la rogaria et requesicion contenjda en la dita carta por
testimonio deilla, pus <en eilla> el dito sieyllo pendient. Seyendo con decabo/33 vedado et def-
fendido por el dito seynnor jnfant, so pena de dos mil libras karlinas blancas que njnguna de las
ditas partes non fizies/34 nouacion alguna, el dito Garcia d’Arçorriz ha obrado en la dita su casa
enta part del dito baladar del Burgo <et fecho nouacion contral dito vedamjento>./35 Otrossi
Garcia Arnalt Polan, mercadero, vecino de la dita Poblacion, diziendo a rogarias vuestras, con
carta del <dito> seynnor jnfant,/36 jmpetrada subrreticiament en grant perjuyzio de nos et de
nuestros priuilegios, sentencja, paz et unjdat, <saluant reuerencia contra todo drecho et
razon>, si ha fecho la paret de su casa/37 mas alta et d’otra materia et amplura que non puede
njn deue, en grant perjuyzio nuestro <et del dito pleito>. Porque, seynnor, con toda humildat et
reuerencia, hu-/38 milment suplicando, como a soberano, uos pidimos merçe que ante todas
cosas <a cada uno de los sobreditos de la Poblacion que han jnnouado, pendiente el dito plei-
to,> mandedes desfazer todas las nouaciones sobreditas luego et de fecho,/39 so pena de seer
en uuestra jndignacion et ser encorrido a uuestra merce de cuerpo et bjenes et por quanto son
venjdos contra los sobreditos vedamj-/40 entos et deffendimjentos reales los condempnedes a
uuestro libero arbitrio, specialment al dito Garcia d’Arçorriz, qui empues el vedamjento fecho,
so pena/41 de las ditas dos mjl libras, ha jnnouado et fecho nouacion, lo condempnedes en las
ditas dos mil libras karlinas blancas de pena, como a/42 desobedient et crebantador de los
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mandamjentos et vedamjentos reales, en manera que a eyll sea escarmjento et a los otros
exemplo. Otrossi man-/43 dedes al dito seynnor jnfant et a su gouernador que toda la obra
<fecha et> jnnouada por el dito Garcia Arnalt Polan luego et de fecho la fagan/44 desfazer et
tornar a estado deujdo non contrastando aqueilla que dizen uuestra rogaria o letra jmpetrada
del dito seynnor jnfant subrreticiament/45 caillada la uerdat et en absençia nuestra, en perjuyzio
et destruccion de nuestros priuilegios, sentencja, paz et unjdat <del dito pleyto>. Et esto
faziendo <faredes justicia drechanera et> daredes/46 paz et sossiego a todo el pueblo del
Burgo et de la Poblacion <et encara a todo el regno> et toldredes toda rencor a toda ocasion
que podria contesçer si por/47 vos de remedio no es proueydo./48 Ca por esta razon los ditos
de la Poblacion son absentados de non fazer un concejo njn plegarse los/49 jurados d’aylla con
los jurados del dito Burgo como soljan, venjendo contra la dita paz et unjdat et dando nos ayzj-
na en muchas maneras de/50 meter nos en ocasion de perder la vjla. Et maguer nos mejor nos
podamos sofrir sen eillos que eillos sen nos, por goardar la dita paz et unj-/51 dat et por seruir
mejor a Dios, a nos et al pueblo, si auemos suplicado desto, en special al dito seynnor jnfant. Et
maguer eyll les aya mandado/52 plegar en concejo et en vjntena con nos ensemble, no han
querido obedir a su mandamjento njn han querido plegarse con nos por deliurar/53 los nego-
cios tocantes a uos nj al pueblo, los quoales por ante aqueillos fincauan por deliurar si por nos
non fuesse. Essalce Dios etcetera.